cuilibet homini. precipue. i. maxime & attente. ac pocius pre  
 omnibus alijs rebus sit colend⁹. i. amādus. venerādus & adō  
 rād⁹. pura. i. sine vicijs. m̄cte. i. non timore s̄ corde & amore  
**I**dem catho superi⁹ dixit in psa. Itaq; deo supplica. i. de-  
 um suppliciter & humiliter deprecare. & animū & mentem cū  
 supplicatione ei intende. Ille vero catho sicut platonici. deū  
 vnum & verū predicit esse colendū & adorandū. q̄ aut̄ solū  
 unus deus fit colendus. innuit per hoc q̄ dicit. deo supplica.  
 & nō dicit dys. Decūdo designat p̄ ly itaq;. qđ ē cōiunctio ra-  
 tionalis. q. d. racōnale ē. q̄ tm̄ vn⁹ de⁹ ē venerādus. Tercio  
 m̄ hac cōiunctiōe si. declarare voluit intētū. & accipit ly si. cō-  
 firmatiue p̄ siquide. i. certe ita ē. q̄ vn⁹ de⁹ solus ē & nō plu-  
 res dy. & nō debz capi cōdīcōnaliter vel dubitatue vel nega-  
 tive. Ideo postea ait. Thure deū placa. vitulū fine. i. permit-  
 te. crescat aratro. non dixit deos s̄ deū. **S**eneca ep̄la. lxxij.  
 ad lucillū. Placeat ergo homī inquit qđ deo plac; tūc em̄ ho-  
 mim plac; q̄ deo. qñ cultū latrie sibi exhibet quē tenet. qz oia  
 bona & laudabilia quecūq; possidemus. a deo accepim⁹. Si  
 ergo servi sui dominis obsecūtur. Si bos possessorem suū no-  
 scat. & a fin⁹ vel equus presepe dñi sui. multoplus hō ratiōa-  
 lis debet cultū exhibere deo suo. Qđ fecisse ph̄i legunt. nā fi-  
 cut ait plato. ph̄us est amator dei. vt narrat augustin⁹ libro  
 de cīmitate dei. ph̄us em̄ non esset si cultum debitū deo subtra-  
 heret. Quippe. non placet deo cult⁹ & obsequium a sceleratis  
 hominib⁹ sibi exhibet⁹. **O****V****J****D****J****V****S** in libro ep̄laꝝ ep̄la  
 vii. ait. Nō bñ celestes impia dextera colit. **T**ibulli⁹ libro. n.  
 ait. Vos quoq; procul abesse n̄ beo. discedat ab aris. cui tulit  
 besterna gaudia nocte ven⁹. **S****E****N****E****C****A** ep̄la. xvij. festis  
 inquit maxime diebo. aio impandū ē. vt tūc a voluptatib⁹ so-  
 lus abstineat. cū in illis ois turba p̄cubuit. **M****A****Z****O** in libro  
 fastor⁹ p̄spēra lux orit̄ l̄nguis aīniſq; fauete. Nūc dicēda bo-  
 no. sūt bona verba die. lite vacēt aures. insanaq; p̄tin⁹ absint  
 iurgia. differ opus liuida turba tuum. **A**d idem refert tibul  
 lius libro primo suorū carminū. luce sacra requiescat hum⁹.  
 reqescat arator. Et graue suspēso vīm̄ cessat op⁹. et subdit.

Omnia sunt operata deo non audeat villa laniifica pensis mis-  
posuisse manum. Sed beu audi quid sequit. Venit vina die  
celebrat sic festa prophanat. Sed dices quid est deum cole &  
adorare. Non deo deum adorare est tota ei mente per humilitatem  
substernere ipsumque principium et finem ois boni credere. Attende  
queso quod cultus diuimus oratione perficit. DORPHIRIUS sic  
auctoritate omnium pater nullius indiget: sed nobiscum bene est. cum per iusti-  
ciam et castitatem eum oramus. vitam preterea ad eum fundentes per ymn-  
tationem et inquisitionem de ipso. inquisitionem purgat. imitatio dei-  
ficat affectionem ad omnia bona opanda. Vnde Didimus ad alex-  
andrum magnum in epistola sua de vita braganorum: de religione  
et veneracione viuis dei Verbo inquit deus propiciatus orantibus  
quod ei solus est. id est prius: cum homine suaque similitudine delectatur.  
Nos ait in honore dei pecudes innocuas non macram: nec delu-  
bra metallis argenteis incrustata fundamus: nec auro altaria  
et gemmas splendencia dedicamus: statuas aureas vel argenteas  
non erigimus. Que si tu alexander non ut habenti parem: quoque utrum vis  
ficeris: otumelia est. Vos de omnibus bonis vestris domini mo-  
lationes facitis ut exaudiant preces vestras: deus non per precios  
nec pro sanguine vituli: neque birci: neque arietis: sed propter bo-  
na opera et orationis eloquium mouetur et placatur. Exaudiens  
deus propter verbum homines. quia ex verbo deo similes effici-  
mur. Deus autem verbum est. hoc mundum creauit. hoc re-  
git atque alit omnia. hoc veneramus. hoc diligimus et nos hoc  
verbum colimus. ex hoc spiritu trahimur. Siquid est deus ipse spi-  
ritus est atque mens. et ideo non terrenis diuicijs: nec largitate  
mumpifica sed religionis opibus et gratiarum actione placat. Quia  
propter nimium recordes vos et miserabiles iudicamus. qui origi-  
nem vestram esse celestem non suspicitis. magnaque cum deo habe-  
re cognitionem: sed splendorem generis vestri rebus vilissimis  
obfuscatis. Quippe quibus maxima in carne voluptas est: hanc  
souetis colitis et amatis. cuius et contrectatio viuentis horri-  
da est. et contagio morientis incesta. In cuius usibus elemen-  
ta vexantur. et mundus in exhibendis laborat obsequijs. et quod

est vellementius | audetis deum carmbo cruentis expiare & in  
hoc sc̄z a carne decepti. Emuero non opitulares deos s̄i carni-  
ces deterrimos inuocatis | qui viscera vestra supplicior dñieris-  
tate discerpant. o vos infelicissimos censeo : q̄rum religio cri-  
men est & vita suppliciū. Vos nempe n̄ s̄uitis vni deo qui re-  
gnat solus i celo | s̄i dñs plurib⁹ obeditis : vos tot deos colitis  
quot mēbra habetis in corpib⁹ vr̄is. Nec creditis q̄ vñ deus  
est | qui corpora & animas vr̄as creasset Sed deos multos colitis  
& ipfis tributa offertis. Marti aprū. bacho hircū. iunom pauo  
nem. ioui thaurū. appollimi cignū. veneri colubaz. mnmerue no-  
tuam. cereri far. mercurio mella. altaria berculi ex frondibus  
arboris populi coronata. templum cupidini rosis & floribus  
ornatum. Non igitur suscipit deus celi sacrificia sanguinea.  
cultum diligit inridentem. verbo propiciatur orantibus ēc.  
Ceterum non placebat persio : q̄ aurea vasa templis inferren-  
tur superuacuum putanti esse inter religiones : quod non san-  
ctitatis sed avaricie sit instrumentum. vnde dure reprehendit  
avariciam sacerdotum deorum & templorū in hęc verba pro-  
rumpens in satira. **PERSIUS.** dicite p̄tifices i sancto  
quid facit aurum? Quin damus id superis de magna quod da-  
re lance. Non possit magis messale. **CORINTHVS** pbi-  
losoph⁹. Nempe hoc quod veneri donare a virgine puppe.  
**CORINTHVS** poeta & ph̄s magister persi in omento  
exposuit sic. Vos sacerdotes reddite mihi rōem | quid opes in  
templo agūt: cur dñs & n̄ vñris secrant? Quibus tā supua-  
cue q̄ veneri puppe q̄s nubentes vñgines donāt. Solebat em  
virgines rome anq̄ nuberent: quedā sue vñginitatis dona ve-  
neri consecrare. **Hec et VARRO** philosophus romanus  
scribit. Si inquit homies auri cupiditate corrupti vicia incur-  
runt. vt quid aurum superis: quibus solent hęc vicia displice-  
re. **CORINTHVS** Nempe hoc ibi facit aurū qđ puppe  
in templo veneris | & cū hęc faciūt homies nature vicio corrū-  
puntur. **Feramus** inquit persius ad templum dona sc̄z con-  
scienciam bonam & sic fiet vt tñ far & sal litantes exaudiant  
dñ: quod genus sacrificij p̄t & paup. Nam facile est paupib⁹

tales donum habere. Et hic sensus sumptus est ab oratio. Qui  
ait numinis aram si tetigerit manus. non sumptuosa. is blan-  
dior hostia molluit. i. placuit auersos penates farre pio &  
saliente mica. i. sal cum pane. Vnde per messale eos vult acci-  
pi. qui non pura conscientia dys sacrificant. hic autem coc-  
tam notat messalum qui multis deditus erat vicis. Ideo  
docet nos persius quid sacrificare debemus deo. Compositum  
iis. fasqz anim. sanctosqz recessus mentis. generosum pectus  
& honestum. Que verba exponit sic cornutus. Illa enim facies est  
inferre deo que recte colas pro munere. scilicet honestam & di-  
scretam cogitationem. & precompositam in animo. sanctasqz cogi-  
tationes & honesti tenacitatem. ut erui non possint. per distretas  
cogitationes honestate sanctam signat. nam qui querit inquit  
instus sanctus & fidelis esse per hec honestus habetur. per ge-  
nerosum pectus intelligit cor benevolium & honestum & propicium. per me-  
coctum. i. valde ignitum. & coctum signat cor maturitate animi &  
honestate plenum. Ideo persius cum designatione invenit alia  
auaros templi pontifices. o curue interris anime & celestium in-  
anes. Quid inuit in templis viros immittere mores. Nec sibi cor-  
rupto casia dissoluit olim. Cornutus exoleuisse dicit in terris  
spiritum divinum de hominibus natura eis inditum. & propter neglig-  
entiam summa. animos nostros originis diuine inmemores factos. &  
more pecudum terrae spectantes. ut salustius ait in catelinario in pri-  
cipio. Que natura prona atque ventri. obediencia fingit celestium  
inanis. i. ignaros. i. & ignorant celestia. ex quibus origine du-  
cat aie. Quis inuit hoc. i. quid perdest inquit cornutus in glosa  
ut credamus deos cupiditate aliqua vel ambitione tagi. & ex  
humano corpore ut credamus deos luxuria vel popula preciosarum  
vestium & metallorum fulgencium ac floruum odoribus vel carnalibus de-  
lectari. & deorum felicitatem in auro positam esse credere. Multi stul-  
te petunt vanam a deo. plerique voluptatibus excecati deo supplicant  
ut eos impietati coadiuvent. & ut vires prestet quibus sua ma-  
la exercere possunt. Valerius maximus libro septimo ait. & so-  
tes humane sapientie quasi terrestre quoddam oraculum. agnoscere  
dixit. A dys quoque immortalibus nichil ultra petendum esse

arbitrabatur nisi ut bona tribueret | eoque huius scirent quid utile  
vniuersitate esset: nos autem plerumque id votis intimus expetere  
quod melius esset non impetrasse. Est enim densissimus tenes-  
bris iniuoluta mortalium mens iniqua potestate: mens ceca  
frequenter precatio[n]es suas erroribus iniuoluit. Diuinitas sem-  
per ergo appetit que multas exicium fuerunt. honores occupatis  
qui quæplures pessimè derunt. Splendida imago velis cogita  
quia haec per paucas domos illustrauerunt et que nonnumquam per-  
ne omnes domos euerterunt. **D**efine ergo caducis inhyare et  
rebus infelicissimus et te totum celestium arbitrio committit. De-  
us enim qui facilme bona tribuit etiam pessimis tribuenda eligere  
nouit. **A**THENODORVS stoicus physis ait. Esse  
tunc te scito omnibus cupiditatibus solutum cum eo pueris. ut mi-  
bil deum roges nisi quod posset rogare palam. Orandum est ergo ut  
camit iuuenialis ut sit mens sana in corpore sano.

**A**rticulus octauus. et mundus fit creatus ex nihilo.

**D**e creatione mundi. qui factus est et incipit esse a deo  
nunc testimonia poetarum et phororum in mediū afferat? |  
et fidem catholicam etiam rationib[us] in lumine naturali appro-  
bare studeamus. **S**ENECA Solus inquit deus est crea-  
tor et est liber nullius impio subiacens. Ipse enim omnia hominum natu-  
ram instituit generationis et vite. **O**RPHEVUS autem de  
um magnum nihil genitum est sed ab ipso omnia generata sunt.  
**N**AZO in libro primo methamorphoseos canit mundum fore  
formatum et homines creatum. Ideo libro. in de vetula ait clara vox  
Nam deus ex nihilo fecit mundanaque mundum.  
Solus ab eterno sed cum non posset apud se.  
Tanta pati bonitas letiam quemcunque colorem.  
Inuidie voluit quibus esset largus habere.  
Et primo duo materiam lucemque creavit.

Vt per quod fieret hic mundus haberet et ex quo res.

Vbi ponit nouem celos: scilicet primum mobile: quod nullum  
corpus habet: sed lucidum totum| celum stellatum | et septem  
orbis planetarum scilicet saturni. iovis. martis. solis. venetis

mercurij & lune. **E**t infra philosophatur platonis imitatus sententiam dicens. Horum mūdorum nullo deus iste muante Materiam potuit sciat voluitq; creare. **A**c ipsos de materia formare creata. **H**EROES quē aristotiles patrem philosophorum appellat. in libro de verbo eterno capitulo secundo. Deus inquit non erat ante mundi constitutionez vel creationē nisi in seipso. vnde vnuersa nasci habuerunt. **P**LATO in thimeo ait sic. nō duo neq; innumerabiles mundi sed vnicus a deo factus est. **I**gnem terramq; corporis mundi fundamenta deus fecit. nexus enim mediat scilicet acre & aqua extrema necessitate opus est. dies autem & noctes menses & annos q; ante celestem ordinationem non erant ea nascente mundo omnū opifex iussit existere. **I**dem. deus auctor maxim⁹ est lideo dei bonitas est causa factioñis mundi & omnium rerum. Opera dei inquit plato ibidem de se dissolubilia: sed sola dei voluntate perpetuantur & sunt indissolubilia. Annexit rationez plato q; mundus sit creatus & causatus ab alio dicens. Nihil enim est ortum sub sole: cuius legitima causa non precessit ergo mundus habuit causam a qua productus est & illa prima causa est deus: qui precessit ab eterno istum mundum. **P**ROCL VS pilosophus platomicus in sua clementia theologica propositione. ix. ait. q; omnia entia procedunt ab una prima causa. **E**t decima propositione. Omnia entia inquit principium a prima causa bonum est. **E**t infra subiungit. Omnis multitudo infinitarum potentiarum: ab una prima infinitate exorta ē. **E**t sequent̄ ait. Infinitū ens est prīci piū ac cā eoꝝ q; p̄ticipant vitā eiꝝ & cognitionem aut esse. **C**ARISTTOJLES pmo li. de celo et mō. A pmo ente inquit singul⁹ derivatū ē esse et vivere. his qđe clariꝝ his vero obscuriꝝ scz brutis et maiatis. **I**de in xij. metha. A prima sempiterna subāl et ab uno sumo p̄cip̄e dependz celum & tota natura: cū ipm p̄mū ens scz deꝝ est independentis & eternus. **I**dem in libro de regimne principium. Deo nihil difficile: & sine eo nihil est possibile possidere. deꝝ enim gloriosus nihil očiosum sive vacuum fecit in natura.

**I**dem in libro de secretis secretorum afferit deum creatorum  
 rem de nichilo fecisse omnia. **I**dem in libro de pomo & mor-  
 te dicit. deus sapientia creauit seculum suum. Et subdit ibi:  
 dem. Sapiens inquit letatur quod odinit voluptates carnis. &  
 perfect animam suam inquirendo scientiam creatoris sui qui  
 de nichilo fecit ipsum ens. **O**EL<sup>IO</sup>NEphilosophus dis-  
 scipulus aristotilis ait ut dicitur in eodem libro. Omne mobi-  
 le habet motorem suum. quo usque perueniat & ascendat per al-  
 tissimos physiologie gradus. ad suum creatorem. ad primū  
 operatorez. qui est operator omnium rerum. Qui de nichilo fe-  
 cit ipsum ens qui est mceptor omnium inceptionum & prin-  
 cipiorum principium. Et subdit. Et seculum non potest ipsum  
 sustinere. i. sufferre. qui sua sciencia paravit speras. & in qua-  
 libet spera stellas lucidas. **S**IBILLÆ erithrea ait. vnus  
 solus sunimus. in creatus omnium creator est hic eminentissi-  
 mus. & amplissimus. solem stellas & lunam frugiferæque ter-  
 ram & tumores aque ponti fabricavit. **D**YD<sup>IO</sup>VVS  
 rex & princeps bragmannorum in epistola ad alexandrum im-  
 peratorem monarcham mundi verbum inquit deus est hoc ver-  
 bo mundum creauit. hoc regit atque alit omnia. hoc verbo omis-  
 ma consistunt. vivunt & permanent. **C**ICERO tullius  
 platonem secutus in plurimis. deum unum frequenter fatetur  
 ac supremum vocat in his libris quos de legibus scripsit. ab  
 eo quoque mundum regi argumentatur hoc modo. Nichil est  
 prestans deo. Ab eo ergo mundum regi necesse est nulli ergo  
 nature est obediens aut subiectus deus. omnem ergo ipse  
 regit naturam. **I**dem in libro de natura deorum afferit quod de-  
 us fabricauit mundum ex materiali sicut faber ex ferro plurima  
 instrumenta. **A**RATVS poeta cuius auctoritas athenis  
 enibus nota est & famosa dixit dei enim genus sumus in quo  
 vivimus & mouemur & sumus cuius sentenciam meminit et  
 allegauit disputando athenis cum philosophis & stocis de  
 vinitate dei. sanctus paulus doctor gentium qui ydola & plus  
 res deos coluerunt ut sacra narrat hystoria actuum. xvij.

**Articulus nonus.** q̄ angeli boni creati sunt a deo celi

**E**ius unus omnipotens ut bonitatem suam infinitam communicaret & regni sui colberedes constitueret ne esset desertus et solitarius voluit creare sibi ministros et nūctios quos vocavit angelos. **A**mic⁹ seneca stoyc⁹ ex romans acerrim⁹ suis exhortacionib⁹ ait de⁹ hic cum prima fundamēta molis pulcherrime iaceret & ordinaret quo neq; maius quidq; nouit natura | nec melius | ut omnia subducibus suis irent q̄uis ipse per totum se corpus impendeat tñ ministros regni sui genuit. i. angelos. **S**ibilla erithrea in uno versu ostendit diuos & celestes dei ministros non deos sed angelos appellari de se quidem appollo ille mentitus est qui cum sit de numero demonum angelis dei se aggregavit. **T**ullius in libro de natura deorū. hortensi⁹ querit ciceronē. Si inquit de⁹ un⁹ est cui esse beata solitudo queat habet tñ ministros quos vocant nūctios hy neqr dy sūt neqr deos vocari aut coli volunt. Quippe qui nihil faciunt preternis sive voluntatem dei. qui deo semper assistunt. **N**abuchodonosor rex babilome gentilis homo confessus ē angelū dei simile filio dei qui in fornace excusit flāmam ignis in qua tres adolescentes iniecti fuerunt ab ydolatriis ut p̄t daniel⁹ tercius capitulo 26. **A**ristotiles in libro de causis ait. Omnis intelligentia est plena formis. i. speciebus intelligibilib⁹ per intelligentias intelligit angelos & substancias intellectuales separatas. **I**dem in libro metaphysice tractatu secō dicit. q̄ tot sunt intelligentie. quot sunt orbes vel spere quas mouent. Et sunt actus puri. i. non sunt compositi ex materia & accidentibus corporalibus quia in intelligentijs non est materia. vt dicit ph̄s ubi supra q̄ esset altera ps cōpositi vel subiectū formaz q̄ sic tūc esset i eis cōposito p dñs corruptibiles sicut inferiora. Intelligentie sūt simplices forme i dimisibiles i fatigabiles a deo perfectibiles a q̄ depedet 26. **I**dē ibide i intelligentijs nō fuit accidēcia realia. **I**dē ibide. Intelligentie intelligunt oia simul t̄paliter intuitiue se p p̄priā substanciā & nō p discursu

alia p species cōnatiuas vñ creatas| et nō ouēt orbes et speras  
**DAVVERO** IPSI dicit amentator aristotile. xij. metha. damento  
 xij. dicit. quod intelligētie sūpte in se et potes sūt subalit simpli-  
 ces. Et sūt desiderantes et cognoscētes ex dicto. xli. Idē ibi  
 dem eodē damento dicit. quod actio intelligētiaꝝ est eadē rea cum  
 subā eaꝝ| et idē est in eis intellectio et intelligēs. Idē si per  
 xij. metha. modo damento. xlvi. narrat| quod plato dixit quod dicitur obscurꝝ  
 et mirabile| scz deū create angelos. et āgelos vlt̄iꝝ creare om-  
 nia materialia et corporalia. Intelligentia quid est. Res non deo| quod  
 intelligētia prima et sup̄ma est deus prima cā ūc. Intelligentia  
 scd̄a est substancia immaterialis intellectiuas cui essentia-  
 ter aut inate ē intellectꝝ. **ARISTOTELIS** Neces-  
 se est esse plures substancias separatas vel intelligentias| quod vo-  
 camus angelos dei ministros| in suis plenis pfectiōibꝫ fm̄ se i  
 mobiles et essentiaſ mouentes. ptz p plōm. xij. metha. Et ra-  
 tione sic. propter primū mobile plures lationes motꝝ sūt sempit-  
 ne. ptz. xij. metha. tractatu. n. ca. iiiij. Igīt necessē ē esse plures  
 motores orbiū etnos scz apte pro. **ARISTOTELIS**  
 in libro scz in secretis secretorꝝ videt̄ velle| quod quilibz homo ha-  
 bet duas intelligentias. i. angelos. vna est a dextris alia a sim-  
 tris. **PROCLVS** in elemētatiōe sua theoligicalloquēs  
 de mintelligencis celestibꝫ. i. de angelis| appellat ipas deos. vñ  
 ait positione cxij. Om̄is deo. i. intelligentia pticipans est ex-  
 cepto uno scz deo qui est mensura entiū. Subdit in positione  
 cxxxii. Om̄is minquit deo. i. intelligentia scd̄a vnitas ē bonifica  
 aut boītas vnfica| et hic h̄et existentiā fm̄ quod vniusquisque deus  
 Sed primus quidē simpliciter bonū et simplicit̄ vñ. Secū-  
 dorū autē pro primū vniusquisque boītas quedā est| et quedaz  
 vmtas pticipata. Idē in eodē. positione. cx. Om̄is diuinus  
 numerus vñialis ē. Et infra positione centesimalcesimater-  
 cia. Om̄is diuinitas ab uno pticipat̄ entiū immediate| et omne  
 deificatū in vñā vnitatē extendit̄. Et quot sunt pticipate vni-  
 tates| tot sūt pticipantia entiū genera. **Preterea** rōibꝫ pban  
 dum ē quod angeli sūt creati a deo| et psuppono duo. Formū quod  
 deus ē potētia quod dicit̄ potēs sapia quod sapiēs| caritas quod dicitur

diligens | cetera q̄ diuine nature dicunt̄ noīa appetere | de deo p̄  
dicant diuina essentia | siue essencialit̄ & n̄ accidentialit̄ : cum sit  
simplicissim⁹ in sua natural & proprietatū & formaz accidenta  
lium n̄ sit capax. **S**ed o p̄suppono. Sūma caritas | summa  
bonitas | humilitas | iusticia | misericordia ppndit̄ in deo . ergo  
caritatē & bonitatē ac humilitatē in deo esse intelligas . q̄ ve  
ro deus est sūmum bonū | nulli⁹ boni defectus vel imperfectio in  
eo est | ergo caritas bonitas & om̄is alia v̄tus sūma est in ip̄o  
His p̄suppositis & accessis arguo sic de mēte alam . Rem diuī  
ne sapientie & glorie pticipem fuisse causandaz diuina caritas  
pbat | & res illa spiritus rationalis appellatur | caritatis descri  
ptionem attendes | que vult alij idem bonū qđ sibi | & efficit p  
ut potest & debet | presertim cū sūma caritas sit in deo . **S**ed  
non potuit hoc esse nisi aliud ab eo esset qđ bonū dei percipere  
posset . ergo oportuit q̄ aliud ab eo esset cui idē bonum vellet  
qđ sibi | nec tñ vellet : s̄ etiā efficaret prout posset & deberet .  
**P**oterat aut̄ efficere . q̄ ip̄e est om̄ia potens . vt supius argu  
mentatum ē | de bebat etiam caritatis intuitu . ergo aliquid ab eo  
oportuit esse qđ bonū illud p̄cipere | sed aliquid aliud a deo n̄  
potest esse ad extra nisi p̄ eius creationē | p̄ sequens sequit̄ | q̄  
oportuit creari tandem rem | que diuinum boni particeps esset : sed  
diuinum bonū est sapientia & caritas et gloria | et cetera supra  
dicta . Ergo sapientie caritatis & glorie dei & ceteraz om̄en  
dabilium virtutum ac p̄fectionū particeps res creanda erat | et  
hec res fuerit spirit⁹ rational⁹ vt angelus . **P**reterea spirit⁹  
rationalis deū timere & ei seruire tenet̄ | & in om̄i obedientia  
ministrare . nam cū minor maiori cuius est teneatur ei in om̄i  
bus obedire . Spiritus rationalis | quod est | quod vivit | quod  
sapit | qđ potest a deo habet . ergo in ip̄i⁹ gl̄am & honorez &  
laudem : se et quicquid p̄t sine intermissione debet conuertere  
**P**reterea machina mundi cū suis multiplicib⁹ ornamētis  
in timoris & laudis & ministerij dei & om̄umicā de glorie ma  
teriam fuerit fabricāda . Cū em̄ spūs rationalis deo seruire tene  
bat & ministrare sicut p̄missū ē | p̄tendēda fuit ei in rebo miranda  
potentia creatis cū materia mīstrandi . Quo circa modi artificio

considerato habuit manifestam materiam qua tam potentem  
 & doctū timeret artificē & laudaret in cuius gubernaculo & di-  
 sposicōe dño ministraret & ex creatarū reū sciencia cū suo au-  
 tore possit plenius gloriari. **P**reterea ob multiplices mīste-  
 riorū causas in machina mundi oportuit multos spūs rationa-  
 les creari. ipos autē dei nūcios angelos appellam⁹. Non em̄ in  
 tātis ammīstracōib⁹ vn⁹ potest sufficere & vnu auctore opor-  
 tunū erat copiā ministrorū habere. & infinite caritatis munifi-  
 centia voluit ibem auctor multis suā gloriā erogare. **P**rete-  
 rea angelorū naturā fortē & subtilem & multiplici gloria dita-  
 tam credendū est. Angelī em̄ tantaz rerum deputati mīsterijs  
 quātas p̄ximū & precedens theorē p̄ponit. nō possent suffi-  
 cere nisi valde potentis essent nature. **P**reterea cū secretis di-  
 uinis assistant. vt in sūmis mīstrat officijs. eos sapientes. tā-  
 tos. & prouidos libero arbitrio gaudentes. esse necesse est. &  
 ita patet eos multiplica munere fuisse et esse gracie ditatos  
**P**reterea ex sentēcia doctoris sancti. necesse est ponere aliquas  
 creatureas incorporeas. p̄batur. illud em̄ quod deus in rebo cre-  
 atis precipue intendit. est bonū quod consistit in assimilacōe  
 ad deū. perfecta autē assimilacō effectus ad causam attenditur  
 quādo effectus imitatur causam. sī illud q̄ causa p̄ducit ef-  
 festū. sicut calidū facit calidū. deus autē creaturam p̄ducit per  
 intellectū & voluntatem. vnde ad perfectionē vniuersi requiri-  
 q̄ fint aliq̄e creature intellectuāles. Intelligere autē non po-  
 test esse corporis. nec alicuius virtutis corporee. quia omne cor-  
 pus determinat ad hic & nūc. i. ad locū & tēpus. Vn̄ necesse  
 est ponere ad hoc q̄ vniuersi fit pfectū. q̄ fit aliq̄ incorporeā  
 creature. Antiqui vero ignorantes vim intelligēdi. & non di-  
 stinguētes inter sensum & intellectū. nihil esse estimauerunt  
 in mundo. msi qđ sensu & ymaginacōe apprehendi potest. &  
 quia sub ymaginacōe non cadit nisi corp⁹. estimauerūt q̄ nul-  
 lū ens est nisi corpus. vt phis. dicit quarto phisicoz & ex-  
 bys pcessit saduceorū error. dicencium non esse spiritū. Sed  
 hoc ipm. q̄ intellect⁹ ē alior sensu. raconabilit̄ ostendit esse ali-  
 quas res incorporeas. a solo intellectu cōprehēsibiles ēc.

**A**rticulus decimus. q̄ mali angeli sunt in terra & aere qui demones appellantur.

**I**billia erithrea in suis vaticinijs sic ait versu tercio.  
Apollo iste de se quid metitur est qui cu fit e numero  
demonum angelus se dei aggregavit. Denique in alijs  
respositis demonem esse confessus est. Nam cu interro-  
gatus quod supplicari sibi vellet. Ita respondit. Tocum sapientiae.  
tocius doctrine. multis moribus potens. audi demon. Itē omnia  
sapient. omnia doce. qui per multa versarit. audi demon. Itē mu-  
di lucifer sapientissime demon. **S**ibilla de eodem appellata  
taliter scripsit. qui in quodam alio responso sic factus est. De  
mones qui agant & pergeant circa terram & circa pontum intol-  
lerabilius domantur sub flagello dei. ac infessi domantur sub  
verbibus dei veri. ac pene subiacent semperne. **P**lato in  
thymeo ait. duo genera demonum facta sunt. unum celeste. i.  
aereum. alterum terrenum. **H**y sunt immundi spiritus malorum  
que gerantur auctores. quorum idem dyabolus est princeps.  
**P**reterea demones dii sunt quasi rerum peritos & rex scios  
hos putant infideles & gentes deos fore ydolos. Sciat qui  
deum illi futura multa sed non oia. Ideo solet responsa in ambi-  
guos exitus tempare. quibus penitus consilium dei scire non liceat.  
**T**aleni demonem ut lactancius libro. n. diuinorum institutionum  
ca. lv. testatur. circa se assiduum habuit. Socrates cuius nutu vi-  
ta sua regeretur. Magorum quoque omnis ars & potentia seu mi-  
gromancia auguratio astrologia horum demonum aspiratiō-  
bus constat. **H**y ut dico spiritus contaminati ac perditus per omnē ter-  
ram vagantur. Itaque adherentibus singulis hominibus & oes  
hostiatis domos occupant loca insidijs dolis erroribus & falla-  
cij complent. ac sibi deorum nomen usurpant. hos impenetrabili  
libo suis consecrant & venerantur quasi terrestres deos. et qua-  
si malorum depulsores in sompnijs animos torquent morbos  
citant & hoies cogant. hys malis ad auxilia eorum decurrete. p-  
desse enim putant eos cum nocere definitur qui nichil aliud pos-  
sunt quam nocere. **S**i dicat fortasse colendos ergo ne noceant.

**S**i quidem possunt nocere. sed hys a quibus timentur | quos manus dei potes & excelsa no ptegit. qui p fam fuit a sacramento veritatis Justos em dei cultores metuunt. cuius nomine adiurati de corporibus cedunt. quon verbis tanq flagellis verberati. Ideo sepe ullulatibus se & ardere. iamq exire proclamant. Eui igit nocere possunt. nisi hys quos habet in sua po testate. **H**ermes trimegistus. deniqz hoc affirmat. piu inquit hominem. i. qui cognouit deum. nec demon malus nec fatu tenet. si tutus est ab incurso demonum. nec subiacet fato. nec pessimo hosti. Nam deus liberat piu ab omni malo. pietas in homine vni cum solu bonu est. pietas est sciencia dei. Porro hy sunt spiritus maligni qui fingere ymagines & simulacula docuerunt. et nonimia mortuorum regum quasi personas induerunt.

**A**rticulus undecimus. qd anima rationalis scilicet humana non est corporalis s spus immortalis a deo creata ex nichilo.

**A**nima intellectua hominis complectens in se aiam vegetatiu & sensitiu. est creata a deo. & non educta de potentia materie p qualificatiuas disposiciones. seu no est ex traduce. & ideo anima hominis que est ultima forma specifica & substancialis. non est corporalis sed spiritus non habens finem. sed principium de primo principio Aristotiles in tertio libro de anima. **A**na intellectua hominis est perpetua. a pte post & no a pte ann. i. incepit esse. q. d. intellectus hominis est immortalis. **N**a dicit phis ibide. Separatus hoc ab hoc tam corruptibile ab incorruptibili. i. intellectus noster separatur ab alijs potentias anime que vntus organa scilicet sensitiva vegetativa motiva. velut perpetuum a corruptibili. **I**dem libro in rethorico ait. Intellectus hominis est lumine animae quod a deo infunditur. **I**dem primo de anima. Intellectus est substancia in fieri & non corruptibilis. **I**dem in libro xvi. de animalibus ubi ponit differentias inter potentias animae. **A**nima inquit sensitiva & vegetativa educuntur de potentia materie. ppter spiritu qui exiit cum spermate. **N**am intellectus vel anima intellectua aduenit de foris & non ex traduce. **S**olus inquit intellectus

intrat in nos ab extrinseco. Et ipse solus est diuinus & res diuina quoniam operatio eius non habet communicationem cum operatione corporali aliquo modo ut ibidem dicit in libro prenotato. **OVIDIUS** libro xv. methamorphoseos morte inquit carerent aie **PLATO** aiam rationalē homis immortalē credidit ut p̄t in suo pl̄edrone quem transtulit ciceron in quo validissimis argumentis anime immortalitas asseritur ut testatur macrobius libro. iij. de sompno scipionis. **PLATO** sic argumentatus est animam esse perpetuam. **Immortale** inquit est quicquid per seipm sentit & semper mouetur. quod enim principium motus non habet nec finem habitur dicit. Preterea adiecit idem plato. Cuius scilicet anime rationalis miranda solerter inueniendi & celeritas cogitandi faciliter percipiendi atque distendendi & memoria preteritorum & prouidencia futurorum & arcium plerorumq; innumerabilium scienciarum qua cetere caret animalia divina ergo hec anima humana & celestis appareat necesse est. **PITAGORAS** hoc idem approbat eiusdem platomis preceptor & magister. **MARCVS TULLIUS** denique argumentum quod vidit satis firmum est eo eternitate aie posse discerni quia nullum sit aliud animal quod habeat noticiam aliquam dei religioque pene sit sola que hominem discerit a multis brutis Solum ex omnibus celeste ac divinum animal esse hominem Cuius vultus sublimis status erectus originem suam querit & quasi contempta humilitate terre ad altum scilicet celum mitit. quia anima intelligit se quid rationis habere cum celo nam sentit summum bonum in summo esse querendum memorque conditionis sue quia deus illum scilicet hominem eximium ad artificem suum spectat ite **LVCRECIVS** plus veritate postea via erroris suo derelicto hos compofuit versus. Cedit inde retro in terram quod fuit ante e terra. Quod quod missum est ex ethereis oris. Id rursus celi fulgescia tēpla receptat **GENAIDER** philosophicus poeta. Natura inquit homis a deo facta mortal & immortalisque consistit. Vnde polites consulunt appollinem utrūne maneat post mortem. Rendit anima absoluta a corpore semper manet tota in eterna fertur. nunquam senescens hoc ait diuina

58

disposuit prouidentia **CICERO** in libro de amicitia ad  
atticum scribens de obitu scipionis afficamq; disputas Neq;  
enim inquit assencior his qui hoc nup differere ceperunt: cum  
corporibus simul animas interire: at q; omnia morte deleri plor  
apud me namq; antiquorum valet auctoritas. scilicet salomo  
ns ac platonis ac maiorum nostrorum veritas | qui mortuis  
tamen religiosa iura tribuerunt. Quod non fecissent si nihil ad  
eos pertinere arbitrarentur. Et eius auctoritate me moueri fa  
teor qui appollinis oraculo sapientissimus iudicatus est. Hic  
dicebat semper animos hominum esse diuinos. hisq; cum e  
corpo exisset redditum patere in celum. optimoq; viro & in  
stissimo cuiq; expeditissimum quod idem videbatur scipio  
ni. Quodq; idem quasi presagiret per paucis diebus ante mor  
tem cum & philus & manilius adessent. tuq; scilicet attice eti  
am scenola: mecum illuc remises. triduum differuit de repub  
lica. Cuius disputationis fuit extreum fere de immortalitate  
animorum: que se audisse dicebat in quiete. i. in sonno viso ex  
africanus. Id si ita est: ut optimi cuiusq; animus in morte fa  
cile euolat. tanq; e custodia vniculisq; corporis. cui censemus  
cursum ad eos faciliorum fuisse quam scipioni. Qui seruabat pietas  
tem in parentes. liberalitatem in sorores. benignitatem in am  
icos. & iusticiam in omnes. carus. verbi. hic sumam spem ciuium  
quam de eo iam puer habuerant continuo adolescens incre  
dibili virtute superavit. Non enim tali viro orbatus. qua  
lis ut arbitror nemo vnguis erit: & ut confirmare possim. nemo  
certe fuit.

**MACROBJVS** in libro ciceronis. Anima descendens  
ad terram: que sola velut a diuina forma producitur defluen  
do. sicut a punto nascitur linea in longum ex in diuinduo: et uti  
monas procedit in diademum quod est prima protractio vel nu  
merus. & hoc anima est essentia idiuindua. **GALIENVS**  
in libro de spermate ait. Dicit lux solis que incorruptibilis  
est. aplices officium suum: nullam diuinitatem patit. Sic et anima hominis  
incorruptibilis est. Dicit etiam solis lumine quod incorruptibile ab  
aere & ab omni intelligentia oculorum fine corruptione fit.

**S**ic anima q̄ incorruptibilis est separata sine corruptione a corpore.  
**I**dem Galienus dicit ut p̄t̄ in eodē libro. Non est mitum  
animam q̄ substancia corporea est posse separari a corpore: cum  
igm̄s qui est substancia corporea incorruptibilis: a ligm̄s qui  
bus est nutritus possit separari et reuerti in suam materiam sine  
fili corruptioe. **PROCLVS** in elemētatione sua theologica:  
propositione centesima octaua et quarta ait. Omnis anima  
intellectualis immutabilis est & incorruptibilis. Et subdit  
Omnis anima est semper: et est vita et viuens. immo est sub-  
stancia vitalis & cognitiva & vita substancialis: & eternalē  
habens operationem ic.

**A**rticulus duodecim⁹. q̄ p̄imus homo fit creat⁹ in tpe.

**O**ICERO quāq̄ exp̄s celestium l̄arum vidit causas  
lib̄o primo de legib⁹ hoc idē tradidit: qd̄ prophete  
Ammal quidē ait p̄undum sagax multiplex acutum  
memori plenū rationis & astilij qd̄ vocamus hominem | preclara  
quadam generationis conditione a solo sup̄no deo generat⁹ est  
**P**reterea Sibilla erithrea in suis vaticinij. Sol⁹ inquit de  
us creator est: & est liber nullius m̄pio subiacens | ip̄e enim  
firmavit vultū formaeq; omnium hominum naturam instituit generati-  
onisq; viteq;. **E**OPEOCLE secut⁹ trimegistum.  
corpa nostra ex q̄tuor elemētis constituta esse dixit a deo | habent  
namq; aliquid in se igm̄s | aliquid aeris | aliquid aque | aliquid  
terre. Terre enim ratio in carne est; humoris in sanguine: ae-  
ris in spiritu. i. anhelitu: igm̄s in calore vitali. **LACTA N-**  
**C**IVS plus in libro diuinaz institutionū scđ oī capitulo q̄  
dragesimooctaua. Ex rebus inquit diuersis ac repugnantibus  
homo factus est: sicut ipse mundus. ex tenebris et luce. ex vi-  
ta & morte. que duo inter se pugnare deus precepit in homi-  
ne. vt si anima superauerit que oritur ex deo sit immortalis: &  
imperpetua luce versetur. Si autem corpus vicerit animā di-  
cioniq; subiecerit: sit in tenebris sempitermis atq; morte. In  
bac ergo societate celi atq; terre: q̄nū effigies expressa est in ho-  
mīne. superiorē partē teneant ea que sunt dei: anima scilicet

q̄ dñinum quid habet. Inferiorem autem partem ea que sūt  
 dyaboli. Corpus quod quia terrenū est. anime debet esse sub  
 iectum| sicut terra celo| est enim quasi vasculum. quo tanq̄ doc-  
 mēlio temporali| spiritus hic celestis vtatur. vtriusq; serui-  
 cia sūnt| vt hoc quod est ex celo & deo imperaret. Id vero qd  
 est ex terra seruat. Quod quidem non fugit salutium qui  
 ait in catilimario post principium prologi. Nōstra omnis vis  
 in anima & corpore sita est tunc expōit. Ammī m̄quit im-  
 perio| corporis seruicio| magis vti debemus. q̄ia aliquādo im-  
 perat corpus. Alterum nobis cum dys. i. angelis. alterum cū  
 beluis commune est. Lucretius non errauit afferendo dices  
 omnes demiq; celesti sumus semne oriundi| omnib; ille idem  
 pater est. quasi diceret ab uno deo inspirati omnes & amma-  
 ti sumus. Cum ergo ab uno homine quem deus fixit omnes  
 orinur| certe consanguinei sumus & fratres. Quod etiam  
 testatur aratus poeta athemensiūn auctor. Iphius m̄quit dei  
 genus sumus. ergo ab eo geniti & creati. Et ideo maximū sce-  
 lus est. & nephias putandum est. odisse hominem qū de ges-  
 nere dei est. & eius semne. i. origine. Quimyinno pro beluis  
 immambus sunt habendi qui homini nocent| qui contra ius  
 humanitatis. & omne fas spoliant| trucidant| occidunt| & ex-  
 terminant. Quiduis in primo libro methamorphoscis| &  
 ceteri poete hominem de luto a prometheo factum esse dixer-  
 runt. In hoc res eos non fecellit sed nomen artificis | verum  
 quia dixerim poetas non omnino mentiri solere| sed figuris in-  
 uolere et obscurare que dicant| non dico esse mentitos sed pri-  
 mum omnium prometheum. simularium hominis forniasse  
 de molli ac pingui luto. Ab eo nanq; primo natam artem esse  
 statuas & simulaera fingendi. Dic veritas fucata mendacio  
 est. & illud quod a deo factum ferebatur. homini qui opus  
 dñinum imitatus est ecce ascribi. Ceterum facio xri ac viuū  
 hominis etiū deo est. Idem tullius. hermes. etiam stoyci  
 fateri conantur. Hec lactancius firmianus libro secundo dñii.  
 insti. capitulo xlivij.

**E**x dictis aristotilis concluditur. quod dabilis est primus homo ante quem nullus fuit.

**V**nc pbandū erit racōib⁹ philosophicis & dictis. circūscripta fide catholica cōvincendūqz aliquē fuisse hoīez primū sic quod a nullo homie priori fuit generat⁹ | quanq⁹ aristotiles & cōmentator eius auer- rois tenent opositū octauo phisicoꝝ. scđo de generaçōe & se- cūdo de aia | et in multis alīs locis phie tanq⁹ aliqd⁹ demōstra- tum. **A**rguo igitur primo sic. In mouentib⁹ & motis nō est pcededū m infimtū | sicut deuinemendū est ad aliquē hoīez pri- mū quo null⁹ fuit prior. Cūa tenet ex hoc nam ex oposito co- sequētis sequit⁹ opositū antecedentis | quia si nō dabit⁹ homo prim⁹ tūc aīn quemlibet hommē fuisse alter homol & p cōse- quēs fieret processus m infimtū | quod est opositū antecedentis ptz assūptum septimo phisicoꝝ tractatu primo ca. n. **P**rete- rea ex dictis vtriusqz tam aristotilis quod cōmētatoris ut mchī videtur | concludi poterit pars affirmatiua. Ideo primo pono tres supposicōes | scđo mferā conclusiones. tercio r̄ndebo ad ra- cōem in opositū laborantē. Prima suppositio quod aia intellectiua hūana ē incorruptibilis & perpetua a pte post | ptz scđo de aia. Vbi dicit mchil prohibet quandā aiaz esse sepabile a cor- pe tanq⁹ perpetuū a corruptibili. Idē patet tercio de aia. Vbi dicit mchil intellectum humanum esse incorruptibile et perpetuum nō intellect⁹ & aia intellectiua idem sunt | igitur. Secunda supposi- tio. Cuiuslibet homis aia intellectiua est pars eius essencialis formalis | patet hec suppositio m multis locis phie tam natu- ralis quod moralis. Vnde dicit aristotiles. x. ethicorum. quod ho- mo est maxime sius intellectus. Eciam dicit. Illud quod con- uenit hominē scđ m siuim intellectū. hoc duem̄t sibi racōe prim̄ cipior⁹ partis mtrmſice | quod nō esset vñ msi aia intellectiua esset pars formalis essencialis hominis | cum materia nō sit p nobilioz essencialis & intrinſeca. Tercia suppositio nulla for- ma substancialis hoīis vni⁹ | est forma substancialis alteri⁹ hoīis hec ptz qd si sic tūc essencia vni⁹ homis esset essencia alterius

hominis! & sic essentia sortis esset essentia platomis: qđ ē m̄  
 possibile. qđ tūc sortes esset plato! qđ est fīm **C**onclusio p̄  
 ma. Nulla anīa ītellec̄tua hōis vniꝝ ē anīa ītellec̄tua alteriꝝ  
 hōis. pbat̄. nulla forma subalit̄ vniꝝ hōis est forma substācia  
 lis alteriꝝ homis! s̄ cuiꝝ libet homis anīa ītellec̄tua: est eius  
 forma substancialis. igit̄. discursus est in celare. & maior ptz  
 p suppositionē terciā. minor ptz p suppositionem scđaz. **C**orre  
 lariū opīnio d̄mētatoris tercio de anīa d̄mento quinto ē falsa.  
 ptz ex clusione. dixit em̄ ibidē d̄mentator vnicū & eundē es  
 se ītellec̄tum ī omībō homībō quo oēs homies intelligūt. &  
 oppositum illiꝝ dicit clusio. **D**ec̄d̄a clusio. Nulliꝝ homis  
 ītellec̄tus fuit ab eterno! s̄ quilibet īcepit de nouo. pbat̄ sic  
 quilibet forma substancial alicuiꝝ īpositi: de nouo pducitur  
 ī materia illiꝝ īpositi. igit̄ nulla talis est eterna apte aī īse  
 quentia nota. aīs est aristotilis primo phisicoꝝ tractatu q̄to  
 capitulo primo. Et octauo metha. tractatu primo capit. scđo.  
 vbi dicit platonē errasse ī hoc q̄ dixit anīaz esse sempiternā  
 ipsa em̄ est: cum aī non esset. igit̄ **ii** **C**onclusio tercia. Ali  
 quis fuit ītellec̄t huānus prim⁹! sic q̄ nulliꝝ ipm̄ pcessit. p  
 batur. si nō est d̄ueniendū ad primū ītellec̄tū humanū. igitur  
 quilibet pcessit alter ītellec̄t. Óna tenet de se. falsitas pbat̄  
 quia quilibet ītellec̄t human⁹ īcepit de nouo p cōclusionē  
 scđani. Et si quilibet pcessit alter. sequit̄ q̄ infiniti ītellec̄t  
 fint pduci. Óna nota est. falsitas pbat̄. quia si essent pduci  
 infiniti ītellec̄tus humam̄ sequitur q̄ esset multitudine entium  
 realiter separorum actu infinito. Óna tenet. cum quilibet ītellec̄tus  
 humanus sit perpetuꝝ p suppositionem primaz. falsitas tñ  
 patet tercio phisicoꝝ. Et pbat̄ ratione. quia quilibet ītellec̄tus  
 humanus est creat⁹ a deo. si igit̄ essent infiniti. sequit̄  
 q̄ deus ignoraret quot ītellec̄t creasset. qđ est impossible.  
 Óna tenet. quia infinitū s̄m q̄ infinitū: s̄ue s̄m multitudinem:  
 s̄ue s̄m magnitudinem est īmpliciter ignotum. **Q**uarta cō  
 clusio. aliquis fuit prim⁹ homo. aīq̄ nullus priꝝ fuit. pbat̄  
 ex dictis. qđ ītellec̄t human⁹ est forma subalit̄ homis! p sup  
 positionem scđam. igit̄ si non est dānd⁹ p̄mus hōletiā n̄ dabit̄

primus intellectus] sequentia tenet de se | sed falsitas patet ex conclusione tercia. Conclusio quinta responsalis: circumscripta fide catholica ex dictis phisicorum concludi potest aliquem esse hominem primum: qui a nullo priori esset generatus. probatur ex conclusione quarta et ex premissis. sed omnia prius posita sunt phisica. igitur conclusio vera. Una tenet. quia nihil est prius positum: nisi ratione naturali vel auctoritatibus phisie fit probatum. Correlatum. Non perpetue fuerunt generationes et corruptioes entium naturalium. patet. quia non perpetua fuit generation humana. igitur nec aliae generationes. Una tenet. quia non est maior ratio de una quam de reliqua. falsitas poterit ex dictis. Ad rationem aristotilis dicitur quod aristotiles perpetuitates huiusmodi rerum naturalium quo ad generationem vel corruptionem vel quamcunquam aliam dispositionem non determinat demonstrative. sed bene rationibus probabilibus et subtilibus probat vel persuadet.

**C**ontra mundus et omnis creatura incepit in tempore et non fuit ab eterno.

**R**ationibus philosophorum probabilibus et subtilibus ostendendum et persuadendum est modo. quod universalitas creaturarum (que nunc mundi nomine nuncupatur) non erat ab eterno sed mundus de novo incepit. Primo arguo sic et est in sententia doctor sanctus. Nihil preter deum potest ab eterno fuisse et hoc quidem ponere non est impossibile cum sola voluntas dei sit causa rerum et deum agere aut producere ad extra per voluntatem: non per necessitatez nature necessitate est. quod tribus rationibus ostensum est alibi scilicet prima parte summe. q. xix. ar. iii. Dic ergo aliqua necessitate esse: sicut necessitate est deum velle illa cum necessitas effectus ex necessitate cause dependeat. ut dicitur in quinto metaphysice. Unde absolute loquendo non est necessitate deum aliquid velle nisi se ipsum. non igitur est necessarium deum velle quod mundus semper fuerit sed eatenus mundus est: quatenus deus vult eum esse cum esse mundi ex voluntate dei dependeat sicut ex sua causa!

non est ergo necessarium mundum semp esse. Vnde nec demonstrative probari potest Nec rationes quas ad hoc aristotiles inducit sunt demonstrative simpliciter: sed si quid scilicet ad tradicendum rationibus antiquorum ponentium mundum incipere si quosdam modos in veritate impossibilis. Et hoc apparet ex tribus. Primo quidem. quia tam in octavo phisicorum quod in primo de celo: promittit quosdam opiniones ut anaxagoris et empedoclis & platomis. alia quae rationes contradictorias inducit. Secundo. quia ubi cuncte de hac materia loquitur inducit testimonia antiquorum: quod non est demonstratoris sed probabilitate phisicentis. Tercio. quia expresso dicit in libro topicorum: quod quidam sit probatum dialetica de quibus rationes non habemus. ut utrum mundus sit eternus. Preterea aristotiles oposse & molestia laborant. dicentes semper fuisse mundum itaque humanum genus et cetera que in mundo sunt. Sed cum videamus singula quecumque animalia que an non fuerint: esse incipere & esse definire. necesse est totum genus aliquem incepisse. & aliquem desitum esse quia incepit Omnia enim tribus tripibus contineri necesse est: prout preterito & futuro. preteriti ergo origo: prout substantia futuri disolutio. que omnia in singulis hominibus apparent. Et incepimus enim cum masculinum: & sumus cum viuamus: & definimus cum interius. Vnde etiam tres parcas esse dicimus una vita hominis ordinat altera texat tercia rumpat filum ac finiat. nam quod est apparet aliquem incepisse. esse enim nulla res sine exordio potest quia cepit apparet aliquem desitum nec enim potest id totum esse immortale: quod ex mortalibus constat. Preterea mundus non est creatus ab eterno. probatur effectus non potest esse coelus sine cause: quia naturaliter causa procedit effectum. et creatura dependens est a causa prima. que est independens. Preterea prima prius est physica. quod infinito nulla potest fieri additio. sed data mundi eternitate. hoc sequitur. maior patet minor probatur quod signato uno numero dierum precedentium in eternum fit continua dierum additio. Et similiter signato numero quamcunque productio numeri eius fit quotidiana additio. Preterea nullum infinitum maius alio infinito: sed si mundus fuit eternus. hoc sequitur.

maior est philosophi principium. & patet ex diffinīcione infini-  
tū quā dat tertio phisicorū. Cuīus sc̄z quātitatē accipiētibus  
semp̄ restat aliquid accipiendū| sed m̄nor probat̄| quia si m̄dū  
dūs fuisset eternus|m̄finitē fuissent vel fuerunt reuolucoes| sed  
cōstat pro qualibet reuolucoe solari| ad minus corresp̄dent  
lunares| ergo totus numer⁹ cathegreumatice sumpt⁹| reuolu-  
cōnū lūiariū est maior solari. ¶ Preterea impossibile ē infinita  
esse pertransita| s̄ posito q̄ mund⁹ fuit eternaliter|m̄finiti dies  
& anni & mēses fuit p̄trāfīl ergo sequit̄| q̄ aliqua infinita fuit  
pertrāfīta| quod repugnat dīcis aristotilis| & sic fibi ipsi con-  
tradiceret. maior ē ph̄y tertio phisicorū. ¶ Preterea principiū  
ph̄ie est apud aristotile. q̄ impossibile est actu existere infinita  
data mundi eternitate sequitur opositum illius princi-  
piū| minor p̄bat̄ quū si mūdūs est eternus|m̄finiti hōies fuit.  
quoz quilibet ē corrupt⁹| & tñ ipoz aīe que sunt eterne pma-  
nencie| vt superius p̄batum est remanserunt| per cōsequēs iāz  
de facto essent aīe actualit infinita| quod dīcis aristotilis repu-  
gnat. ¶ Preterea| data eternitate mundi tunc pars esset suo  
toto equalis| quod est contra philosophū primo phisicorū.  
p̄bat̄ sequela vel dīseqñcia| p̄ casū de reuolucoībo & de assig-  
tione temporis p̄teriti & futuri| p̄bat̄ qm̄ cōmūns animi cō-  
cepō est q̄ om̄e quod dīinet tantū quātum aliud & aliquid  
plus| nō potest imaginari illi equale| sed ita est de toto respe-  
ctu partis. quod totum continet om̄e illud quod & pars &  
aliquid amplius. ¶ Preterea aristotiles in. xij. methaphysice  
capitulo de principijs reprehendit eos qui posuerūt principia  
imperfecta esse & nō bona. quia licet sperma sit aīi hominē. tñ  
homo simpliciter prior est spermate. Vñ & in. ix. methaphysice  
dīcit. quodlibet in eadem potēcia precedit actu. tamen sim-  
pliciter actus est prior potēcia. Ex quibz duobz sic potest ar-  
gui. Impossibile ē simplicit̄ hominē p̄cedere sperma| vel actu  
potēciā| m̄si detur prim⁹ homo. quia si sit processus in m̄fi-  
nitum| homo simpliciter nunq̄ p̄cederet spermā nec actus po-  
tēciā. ¶ Preterea creatura non potuit eternaliter a deo p-  
ducīl& q̄ mundū posse existere eternaliter . est impossibile

62

per quancumq[ue] potentiam|quia non stant simul q[uod] creatura fu-  
erit p[ro]ducta eternaliter|& cum hoc q[uod] sit creata de nichilo·nā  
de ratione creationis est q[uod] de nichilo producat·cōsequēcia p[ro]-  
batur|quia ratio etermitatis est cōditio que ex sua racōe forma-  
li repugnat depēdenti nature|& ideo creatura non potest esse  
eterna·Cuius ratio est quia omnis cōditio & ratio potēs crea-  
ture correspondere ē simpliciter vel fin quid limitata|& ideo  
cum ratio etermitatis sit formaliter infinitate permanentie|crea-  
ture non potest correspondere licet posset hibi cōvenire ratio p[ro]-  
petuitatis non tñ etermitatis·Vnde p[ro]prie etermitas dicit carē-  
tiā p[ri]ncipij & finis·Sed perpetuitas dicit tñ carētiā finis  
De racōe ergo formalī etermitatis ē! nō p[ot]esse nō esse|q[uod] racō nō  
potest cō p[re]tere creature|ex quo omnis creatura a deo p[ro]ducta  
est volūtarie & cōtingent|nō naturalit sive necessario|mō cō-  
tingēs p[ot] esse vel nō esse·**P**reterea racō etermitatis dicit mo-  
dū p[er]fectiōis sicut i[n]finitas & necessitas|q[uod] etiā creature nullas-  
tenē possunt duemire Et dato|q[uod] creatura ponat a deo naturali-  
ter p[ro]duci & necessario tūc secūtur duo cōtradictoria·videlicet  
q[uod] creatura est eterna|& tñ nō est eterna nā eo q[uod] est creatura.  
rationi etermitatis repugnat|& eo q[uod] naturalit a deo p[ro]ducta  
est eterna·Et idec illa p[ro]positio includit contradictionem|q[uod]  
deus necessario producit creaturam ī.

### **C**ālijs medīs probabo mundū mcepisse

**M**ūcē & octo p[ri]ncipij artis generalis|ostēdā nūc  
mūdi creacōem factam fuisse|& in mundū mcepisse·  
Primo sic omnis bonitas est maior ratio suo bono  
subiecto in quo est·si est ei ratio q[uod] effectū bonū de  
bono et bonum de nichilo|q[uod] si est ei ratio tñ q[uod] producat effec-  
tū de bono tñ & non de nichilo·sed diuina bonitas est deo  
ita magna ratio·q[uod] producat bonum de bono & bonū de nichilo  
**P**reterea· Illa magnitudo potestatis ambit plus|q[uod] producat  
ens de ente & ens de non ente|q[uod] illa q[uod] p[ro]ducit tñ ens de en-  
te·**S**ed magnitudo diuine potestatis ambit omnia·ergo deus

prodixit mundū de non ente & sic mūdus creatus ē & nouis  
¶ Preterea omīs effectū qui naturalit̄ n̄ est sustentatus a sua  
causa pōt esse non eternus | s̄ mūdus non est naturalit̄ sustenta-  
tus a sua cā i.e. a deo s̄ contingenter ergo pōt esse n̄ eternus. Vnde  
sequit̄ q̄ in hoc q̄ pōt esse non eternus : n̄ pōt esse ab eterno :  
cū inter non eternū & ab eterno nulla sit p̄portio. ¶ Preterea  
Omne illud ppter qđ diuinus intellectus est prius suo effectu  
per suā infinitatē sciendi est prius suo effectu p suā durationē  
durandi : s̄ diuinus intellectus ē prior mundo qui finit̄ est p  
quātitatem ergo intellectus diuinus prior est suo effectu qui i  
tpe est per eternitatē. Vn̄ sequit̄ q̄ necessario mundus est no-  
uus . vt diuinus intellectus & diuina etermitas equalit̄ distent  
per infinitatem & durationē a mundo qui est effectus earum.  
¶ Preterea omne illud p qđ deus magis distare pōt p nobili-  
tatem & honorē a suo effectu est p deū amabile & honorabile  
sed si mundus ē nouus magis deū distat ab ipo p nobilitatem  
& honorē q̄ si est eternus . ergo mundus incepit. ¶ Preterea nul-  
la cā pōt causare maiorem vtutem p durationē q̄ p suā bonifi-  
cationem et magnitudinem ptatē ūc : s̄ mundus ē effectus dei ha-  
bens vtutez finitā q̄tū ad suā bonitatē magnitudinem ptatē ūc  
ergo habet mundus virtutem finitam q̄tū ad durationem.  
¶ Preterea . Nulla veritas pōt esse maioris effectus p durationē  
sue cause : sed si mundus esset eternus esset maior effectus  
per durationē veritatis q̄ per bonificationē magnitudinem ūc  
ergo mundus est nouus. ¶ Preterea . Omne illud per qđ deū  
magis potest disponere gloriam magnam ad gloriandum ho-  
mnes beatos est per diuinam voluntatem que gloria est quid  
amabile . sed si mundus est nouus : deus potest maiorem glo-  
riam disponere beatis q̄ si esset eternus. ¶ Preterea . Omne il-  
lud per quod prima causa a suo effectu est magis distincta ē  
necessarium | s̄ si mundus ē nouus magis p eternitatē deū et mū-  
dus distinguunt̄ ergo mundus nouus est. ¶ Preterea nullū a-  
gens magis agere pōt p durationē suā q̄ p suā ptatē ma-  
gitudinem ūc . sed si mūdus eternus esset : ageret magis p suā  
etermitatem q̄ p suā ptatē ergo mundus eternus ē ē n̄ pōt . q̄ non

potest habere infinitā possificationem | cū mundi p̄tās bonitas  
 ēc sit finita ēc **P**reterea omē illud p qd dē est magis recos-  
 libilis intelligibl & amabil est necessariū | s̄ deus onio de et  
 simplicit est magis recolibil intelligibl & amabil | si sua eter-  
 mitas est singularis ergo mundus nou & mceptus | vt p̄ eter-  
 mitatem nullā habeat operationem ad deum. **P**reterea omne  
 illud per qd mundus magis subditus deo est necessariū est; sed  
 magis subdit est mūdus deo: si ē de nihilo creat & a deo su-  
 stentatus | q̄ si n̄ est creatus ergo mundus incepit. **P**reterea  
 mundus ē simt p locum & quātitatem bonitatē ēc ergo etiā  
 est simt p durationē & tps: cū non fit ratio diuersitatis ergo  
 mundus non est eternus s̄ inceptus. **P**reterea omnes diuine  
 rationes eqliter sūt cā mundi ergo mūdus est causatus | & sic  
 est nouus p diuinā eternitatē sicut quātus est p diuinā infini-  
 tam magnitudinē et bonus īfimite p diuinā infinitā bonitatē ēc  
**P**reterea sicut deo non creavit cū sua bonitate bonitatē infi-  
 nitam neq; cū sua magnitudine infinita magnitudinē infinita  
 neq; cū sua potestate infinita potestate infinita. Sic similiter  
 deus cū sua eternitate non creavit durationē eternā ergo mū-  
 dus non est eternus s̄ incepit. **P**reterea sicut deus est an mun-  
 dum p infinitam bonitatē: & mundus habet finitā bonitatē  
 Sic etiā deus est an mundū p infinitā durationē ergo mundus  
 finitus habet durationē tpsalem & non eternā. **P**reterea sicut  
 diuina essentia distat ab omnibus essentijs p infinitā boni-  
 tatem magnitudinē potestate ēc. Sic distat ab essentia mun-  
 di per infinitam durationē & sic mūdus nou est & mceptus.

**P**hilosophus naturalis dedit mundum de  
 novo fuisse productum a primo ente:

**O**mnia citra deū forē pducta a phō naturali est conce-  
 pendum. p̄t̄ per phm aristotile primo celi & mundi  
 tractatu tercio capitulo vltimo vbi dicit. s̄ ratione  
 autem vtiq; & toti celi & om̄is tps: finis est quoddā infini-  
 te continens perfectū eternū & semper est sumēs denominatiōnē  
 vñ cūctis diriuatū est esse & vivere. his quidē clari bis vero

obscurius. Item hoc idem patet ex intencione philosophi.  
xiiij. metaphysice tractatu scđo capitulo. ij. ubi dicit. Ex ne-  
cessitate quid igit̄ est ens. qđ est actus & principiū oīm alio  
rum. hoc quid cīm nō est contingens s̄ simpliciter necessarium  
Et ab hoc primo ente depēdet celū & tota ei⁹ natura. Sup  
posicio prima. Omne ens mūdi aut est dependens aut indepe-  
dens. Et wco illud dependens quod non habet esse suū a se  
ipso sed ab alio. Independens quod non habet esse suū ab alio  
sed a se. h̄ec supposicio patet p omnes ph̄os. Secūda suppo-  
satio. Nullū contingens habet esse suū a se probatur. quia qđ  
libet contingens est essentie finite solum sed illud quod habz  
esse suum a se. non determinat sibi gradus essentie finit s̄ po-  
cūs infinite ergo supposicio vera. Tercia supposicio. Si est  
aliquid ens quod habet esse suū a seipso & a nullo alio. hoc  
esset simpliciter necessarium & sempiternum. patet h̄ec supposi-  
cio p philosophū. xiiij. metaphysice. Conclusio prima neces-  
se est primū ens esse. pbat. primū ens est. & primū ens habet  
esse suum a se & a nullo alio. igit̄ necesse est primū ens esse.  
cōseqñcia tenet ex terciā suppositione. antecedēs p prima pte  
ptz ex dictis ph̄i. viij. ph̄isicoꝝ & xiiij. metaphysice tractatu. ij.  
Et p scđa pte ptz ibidē. xiiij. metaphysice tractatu. ij. Correla-  
riū primū. necesse ē deū esse. ptz ex dictis. qm̄ illud dicim⁹ esse  
deū qđ ph̄i dicūt esse primū motore vel primū ens. s̄ illud ne-  
cessere est esse. vt patz ex conclusione. igit̄ correlariū verꝝ. Corre-  
lariū secūdum. negans illā deus est. concedit istā de⁹ est. ptz  
quia negans istā deus est. concedit eius cōtradictoriā scilicet  
nullus deus est. & totum qđ ad eam sequitur. s̄ ad eā sequit̄  
ista de⁹ ē iqm̄ illa null⁹ deus est. impossibilis est. vt ptz ex cō-  
clusiōe. sed ad impossibile sequit̄ quodlibet igit̄. Cōclusio  
scđa. tñ est vnu primū ens. ptz. xiiij. metaphysice p ph̄mī circa  
finē ubi dicit. encia nolūt male disponi. et pluralitas principa-  
tuum non est bona sit ergo vnu princeps & illud intelligit  
de primo ente. Etiam si essent plura prima encia tunc essent  
plura eterna. & plures dy. contra prius dicta. Correlarium.  
tñ est vnum ens nobilissimum perfectissimum & optimum.